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1. ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
 

1.1.  Назначение, цель и задачи фонда оценочных средств 

Фонд оценочных средств (далее - ФОС) по учебной дисциплине это ком-

плект методических и контрольных измерительных материалов, оценочных 

средств, предназначенных для аттестации обучающихся на соответствие их 

персональных достижений поэтапным требованиям программы подготовки 

специалистов среднего звена по специальности (текущий контроль успеваемо-

сти и промежуточная аттестация). 

Фонд оценочных средств по дисциплине ОП.05. Аудит разработан 

согласно требованиям ФГОС СПО и является неотъемлемой частью 

реализации программы подготовки специалистов среднего звена по 

специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

Целью фонда оценочных средств является установление соответствия 

уровня подготовки обучающихся требованиям ФГОС СПО по специальности 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям). 

Задачи ФОС: 

− контроль и управление процессом приобретения обучающимися необ-

ходимых знаний, умений, практического опыта и освоения компетенций, 

определенных ФГОС СПО; 

− контроль и управление достижением целей программы, определенных 

как набор общих и профессиональных компетенций; 

− оценка достижений обучающихся в процессе обучения с выделением-

положительных / отрицательных результатов и планирование предупреждаю-

щих / корректирующих мероприятий; 

− обеспечение соответствия результатов обучения задачам будущей про-

фессиональной деятельности через совершенствование традиционных и внед-

рение инновационных методов обучения; 

− достижение такого уровня контроля и управления качеством образо-

вания, который обеспечил бы признание квалификаций выпускников работо-

дателями отрасли. 

Фонд оценочных средств включает в себя контрольно-оценочные сред-

ства (задания и критерии их оценки, а также описания форм и процедур) для 

проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

(определения качества освоения обучающимися результатов освоения учеб-

ной дисциплины (умений, знаний, практического опыта, ПК и ОК). 

ФОС обеспечивает поэтапную (текущий контроль) и интегральную 

(промежуточная аттестация) оценку умений и знаний обучающихся, приобре-

таемых при обучении по учебной дисциплине, направленных на формирова-

ние компетенций. 

Формой промежуточной аттестации по учебной дисциплине является эк-

замен1. 

 
1 В соответствии с учебным планом  
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1.2. Результаты освоения дисциплины, подлежащие проверке 

В результате аттестации по учебной дисциплине осуществляется комплексная проверка предусмотренных ФГОС 

СПО по специальности и рабочей программой следующих умений и знаний, практического опыта, а также динамика фор-

мирования компетенций:  

 
Коды и наименования  

результатов обучения 

(умения, знания, практический опыт, компетен-

ции)2 

Показатели 

оценки результата 

Формы и методы контроля 

и оценки результатов обуче-

ния3 

Умения   

У1. Ориентироваться в нормативном правовом ре-

гулировании аудиторской деятельности в Россий-

ской Федерации. 

У2. Выполнять задания по проведению аудитор-

ских проверок. 

У3. Выполнять задания по составлению аудитор-

ских заключений. 

У4. Поддерживать деловые и этичные взаимоотно-

шения с представителями аудируемого лица (лица, 

заключившего договор оказания сопутствующих 

аудиту или прочих услуг, связанных с аудиторской 

деятельностью) и с работниками аудиторской орга-

низации. 

У5. Собирать информацию из различных источни-

ков, систематизировать, обобщать и анализировать 

ее. 

- осуществление поиска, анализа и применения положе-

ний нормативно - правовых актов, регулирующих ауди-

торскую деятельность в Российской Федерации, профес-

сиональных этических норм и правил; 

- выполнение работ по составлению планов и программ 

аудиторских проверок, формирование перечней источни-

ков аудиторских доказательств; 

- проведение исследований информации и отбора элемен-

тов для проведения аудиторских процедур; 

- оценка искажений, выявленных проверкой, и их влияния 

на выводы аудиторов; 

- выполнение работ в группе, в т.ч. в режиме «мозгового 

штурма». 

 

Наблюдение за выполнением 

практического задания (дея-

тельностью студента);  

 

Оценка выполнения практиче-

ских заданий №1, №2, №3, №4, 

№5, №6, №7, №8, №9, №10, 

№11.  

 

Оценка решений ситуацион-

ных задач; 

 

Оценка выполнения самостоя-

тельной работы; 

 

Экзамен. 

 
2 Заполняется в соответствии с п. 1.2 Рабочей программы 
3 Заполняется в соответствии с п. 2.3. и 4 разделом Рабочей программы 
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У6. Применять на практике методы отбора элемен-

тов для проведения аудиторских процедур, экстра-

полировать результаты аудиторской выборки на ге-

неральную совокупность. 

У7. Ориентироваться в антикоррупционном зако-

нодательстве. 

ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 04, ОК 05, ОК 06, ОК 09, 

ПК 1.1, ПК 1.2, ПК 1.3, ПК 1.4, 

ПК 2.1, ПК 2.4, ПК 2.5, ПК 2.6, ПК 2.7, 

ПК 3.1, ПК 3.2, ПК 3.3, ПК 3.4, 

ПК 4.1, ПК 4.2, ПК 4.3, ПК 4.4, ПК 4.6, ПК 4.7 

Знания:   

З1. Основные принципы аудиторской деятельно-

сти. 

З2. Нормативно-правовое регулирование аудитор-

ской деятельности в Российской Федерации. 

З3. Внутренние организационно распорядительные 

документы аудиторской организации, регламенти-

рующие аудиторскую деятельность в организации. 

З4. Основные процедуры аудиторской проверки. 

З5. Применение информационных технологий при 

осуществлении аудиторской деятельности. 

З6. Типовые методики проведения аудиторских 

проверок. 

З7. Порядок оценки систем внутреннего и внешнего 

аудита. 

ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 04, ОК 05, ОК 06, ОК 09, 

ПК 1.1, ПК 1.2, ПК 1.3, ПК 1.4, 

ПК 2.1, ПК 2.4, ПК 2.5, ПК 2.6, ПК 2.7, 

ПК 3.1, ПК 3.2, ПК 3.3, ПК 3.4, 

ПК 4.1, ПК 4.2, ПК 4.3, ПК 4.4, ПК 4.6, ПК 4.7 

- сформированы систематические представления об ос-

новных принципах аудиторской деятельности, норма-

тивно-правовом регулировании аудиторской деятельно-

сти, планировании и проведении аудиторской проверки 

фактов хозяйственной жизни и ведения бухгалтерского 

учета экономического субъекта; 

- демонстрация понимания основных процедур аудитор-

ской проверки; 

- демонстрация понимания оценочных показателей си-

стем внутреннего и внешнего аудита; 

- сформированы систематические представления о приме-

нении информационных технологий при осуществлении 

аудиторской деятельности; 

- демонстрация понимания типовых методик проведения 

аудиторских проверок. 

Тестирование на знание тер-

минологии по темам дисци-

плины;  

 

Устные формы опроса; 

 

Оценка решений ситуацион-

ных задач; 

 

Экзамен. 

 

Практический опыт:   
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ПО1. Проводить аудиторскую проверку учетной 

политик предприятия. 

ПО2. Проводить аудиторскую проверку форм бух-

галтерской отчетности. 

ПО3. Проводить аудиторской проверки фактов хо-

зяйственной жизни и ведения бухгалтерского учета 

экономического субъекта. 

- проверять структуру и содержание учетной политик на 

примере учетной политики предприятия; 

- проверять состав и содержание бухгалтерской отчетно-

сти на примере проверить состав и содержание форм бух-

галтерской финансовой отчетности предприятия; 

- выявлять типичные ошибки при составлении корреспон-

денции счетов в процессе ведения бухгалтерского учета 

при проверке. 

Оценка результатов выполне-

ния практических заданий №1, 

№2, №3, №4, №5, №6, №7, №8, 

№9, №10, №11. 

 

Устные формы опроса; 

 

Оценка решений ситуацион-

ных задач; 

 

Экзамен. 

 

1.3. Кодификатор оценочных средств 

 

Наименование оценочного средства Код оценочного 

средства  

Представление оценочного средства в фонде 

Устный (письменный) опрос  по теме, 

разделу 

О Перечень вопросов по теме, разделу 

Тестирование Т Комплект тестовых заданий по вариантам* 

Практическая работа  ПР Номер и наименование практической работы, ссылка на методические 

указания по выполнению ПР. 

Самостоятельная работа обучающихся  СР Наименование задания для самостоятельной работы, ссылка на методи-

ческие указания по выполнению внеаудиторной самостоятельной ра-

боты. 

Задания   типовые ЗТ Комплект типовых заданий* 
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1.4. Содержательно-компетентностная матрица оценочных средств текущего контроля успеваемости и промежу-

точной аттестации по учебной дисциплине ОП.05 Аудит 

 

Элемент учебной дисциплины4 

Текущий контроль Промежуточная аттестация 

Коды проверяемых 

У, З, ОК, ПК5 

Код оценоч-

ного сред-

ства6 

Коды проверя-

емых  

 У, З, ОК, ПК 

Код оце-

ночного 

средства 

Форма 

контроля 

Раздел 1. Теоретические и организационные основы аудита. 

экзамен 

Тема 1.1. 

Сущность и содержание аудита 

У1, З2 

ОК 01–06, ОК 09, 

ПК 1.1–1.4, 

ПК 2.1, ПК 2.4–2.7,  

ПК 3.1–3.4, 

ПК 4.1–4.4, ПК 4.6-4.7 

 

О, Т, ПР 1,  У1, З2 ЗТ 

Тема 1.2. 

Нормативно-правовое регулирование 

аудиторской деятельности 

У1, З2 

ОК 01–06, ОК 09, 

ПК 1.1–1.4, 

ПК 2.1, ПК 2.4–2.7,  

ПК 3.1–3.4, 

ПК 4.1–4.4, ПК 4.6-4.7 

Т, ПР2-3,  У1, З2 ЗТ 

Тема 1.3. 

Организация аудиторской проверки 

У3, У4, У6, У7, З3,   

ОК 01–06, ОК 09, 

ПК 1.1–1.4, 

ПК 2.1, ПК 2.4–2.7,  

ПК 3.1–3.4, 

ПК 4.1–4.4, ПК 4.6-4.7 

Т, ПР4-5, СР 
У3, У4, У6, У7 

З3,   
ЗТ 

 
4 Заполняется в соответствии с тематическим планом рабочей программы дисциплины   
5 Заполняется в соответствии с п. 1.2.  
6 Заполняется в соответствии с кодификаторов оценочных средств (п. 1.3.) и 4 разделом Рабочей программы.  
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Раздел 2. Аудит статей бухгалтерской (финансовой) отчетности и фактов хозяйственной жизни. 

Тема 2.1. 

Аудит общей системы бухгалтерского 

учета, внутреннего контроля и отчетности 

организации 

У5, У7, З4, З5, З6 

ОК 01–06, ОК 09, 

ПК 1.1–1.4, 

ПК 2.1, ПК 2.4–2.7,  

ПК 3.1–3.4, 

ПК 4.1–4.4, ПК 4.6-4.7 

Т, ПР6 
У5, У7, З4, З5, 

З6 
ЗТ 

Тема 2.2. 

Аудит статей бухгалтерского баланса и 

приложений к нему 

У5, У7, З4, З5, З6 

ОК 01–06, ОК 09, 

ПК 1.1–1.4, 

ПК 2.1, ПК 2.4–2.7,  

ПК 3.1–3.4, 

ПК 4.1–4.4, ПК 4.6-4.7 

Т, ПР7-9, СР 
У5, У7, З4, З5, 

З6 
ЗТ 

Тема 2.3.  

Аудит достоверности отчета «О финансо-

вых результатах» 

У5, У7, З4, З5, З6 

ОК 01–06, ОК 09, 

ПК 1.1–1.4, 

ПК 2.1, ПК 2.4–2.7,  

ПК 3.1–3.4, 

ПК 4.1–4.4, ПК 4.6-4.7 

Т, ПР10-11 
У5, У7, З4, З5, 

З6 
ЗТ 
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2. КОМПЛЕКТ КОНТРОЛЬНО-ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ  

ОП.05 АУДИТ 

 

Контроль и оценка результатов освоения учебной дисциплины ОП.05. Аудит 

осуществляется преподавателем в процессе:  

− проведения устного опроса по теме, разделу;  

− выполнения и защиты лабораторных и практических работ; 

− тестирования по отдельным темам и разделам; 

− анализ выполнения типового задания и т.д.  

Устный проводится на практических занятиях и затрагивает как тематику 

предшествующих занятий, так и лекционный материал и позволяет выяснить объем 

знаний студента по определенной теме, разделу, проблеме. Устный опрос в форме 

собеседования - специальная беседа преподавателя с обучающимся на темы, связан-

ные с изучаемой дисциплиной, и рассчитанное на выяснение объема знаний обуча-

ющегося по определенному разделу, теме, проблеме и т.п. 

Типовое задание - стандартные задания, позволяющие проверить умение ре-

шать как учебные, так и профессиональные задачи. Содержание заданий должно 

максимально соответствовать видам профессиональной деятельности. 

Различают разноуровневые задачи и задания: 

а) ознакомительного, позволяющие оценивать и диагностировать знание фак-

тического материала (базовые понятия, алгоритмы, факты) и умение правильно ис-

пользовать специальные термины и понятия, узнавание объектов изучения в рамках 

определенного раздела дисциплины;  

б) репродуктивного уровня, позволяющие оценивать и диагностировать уме-

ния синтезировать, анализировать, обобщать фактический и теоретический мате-

риал с формулированием конкретных выводов, установлением  причинно-след-

ственных связей; 

в) продуктивного уровня, позволяющие оценивать и диагностировать умения, 

интегрировать знания различных областей, аргументировать собственную точку 

зрения, выполнять проблемные задания. 

Тестирование представляет собой систему стандартизированных заданий, поз-

воляющую автоматизировать процедуру измерения уровня знаний и умений обуча-

ющегося, направлено на проверку владения терминологическим аппаратом и кон-

кретными знаниями по дисциплине. Тестирование по теме, разделу занимает часть 

учебного занятия (10-30 минут), правильность решения разбирается на том же или 

следующем занятии; частота тестирования определяется преподавателем.  

Тестирование по темам, разделам проводится в письменном виде или в компь-

ютерном с помощью тестовой оболочки или разработанных преподавателем тестов 

с использованием специализированных сервисов (Google-формы и др.), в которых 

баллы формируются автоматически и переводятся в систему оценок преподавателем 

в соответствии с утвержденной шкалой оценивания. 

Практические занятия проводится в часы, выделенные учебным планом для 

отработки практических навыков освоения компетенциями, и предполагают аттеста-

цию всех обучающихся за каждое занятие.  
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В ходе практического занятия обучающиеся приобретают умения, предусмот-

ренные рабочей программой дисциплины, учатся использовать формулы, и приме-

нять различные методики расчета, анализировать полученные результаты и делать 

выводы, опираясь на теоретические знания. 

Содержание, этапы проведения конкретного практического занятия или лабо-

раторной работы, критерии оценки представлены в методических указаниях по вы-

полнению практических работ.  

Отчет по практической работе представляется в печатном виде в формате, 

предусмотренном шаблоном отчета по практической, лабораторной работе. Защита 

отчета проходит в форме доклада обучающегося по выполненной работе и ответов 

на вопросы преподавателя. 

В случае невыполнения практических заданий в процессе обучения, их необ-

ходимо «отработать». Вид заданий, которые необходимо выполнить для ликвидации 

задолженности определяется в индивидуальном порядке, с учетом причин невыпол-

нения. 

Форма проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной атте-

стации для обучающихся инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоро-

вья выбирается с учетом индивидуальных психофизических особенностей (устно, 

письменно на бумаге, письменно на компьютере, в форме тестирования и т.п.). При 

необходимости обучающимся инвалидам и лицам с ограниченными возможностями 

здоровья предоставляется дополнительное время для подготовки ответа на экзамене. 
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2.1. Оценочные средства для проведения текущего контроля успеваемо-

сти7 

 

Раздел 1. Теоретические и организационные основы аудита. 

 

Тема 1.1. Сущность и содержание аудита 

 

Устный опрос. 

1. Как определяется аудиторская деятельность и аудит в Федеральном за-

коне РФ «Об аудиторской деятельности»? 

2. Чем аудиторская деятельность отличается от аудита? 

3.    Виды и формы аудиторской деятельности? 

3. Можно ли отождествить цели аудита и аудиторской деятельности? 

4. Что вы понимаете под задачами аудиторской деятельности?  

5. В чём заключаются цели сопутствующих аудиту услуг? 

 

Практическое занятие №1 «Выполнение заданий с использованием Феде-

рального закона «Об аудиторской деятельности №307-ФЗ (в действующей редак-

ции)». 

См. Методические указания по выполнению практических работ по дисциплине 

«Аудит» 

 

Тестирование  

Выберите правильный ответ: 

1. Что такое аудит: 

а) предпринимательская деятельность аудиторов (аудиторских фирм) по осу-

ществлению независимых проверок бухгалтерской (финансовой) отчётности, а 

также оказанию иных аудиторских услуг; 

б) платная финансовая ревизия; 

в) проверка финансовой отчётности и выдача положительного аудиторского 

заключения. 

2. Основной целью аудита является: 

а) установление достоверности бухгалтерской (финансовой) отчётности и со-

ответствия совершенных финансовых и хозяйственных операций нормативным ак-

там РФ; 

б) выявление мошенничества и ошибок в бухгалтерском учёте и отчётности; 

в) исправление всех ошибок в бухгалтерском учёте и отчётности. 

3. Аудиторская деятельность представляет собой 

а) независимую проверку бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируе-

мого лица в целях выражения мнения о достоверности такой отчётности; 

б) деятельность, направленную на оказание помощи в расчёте налогов и кон-

сультирование по финансовым и правовым вопросам; 

 
7 Преподаватель представляет оценочные средства, заявленные в п. 1.3, ненужное удалить. 
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в) деятельность по проведению аудита и оказанию сопутствующих аудиту 

услуг, осуществляемая аудиторскими организациями, индивидуальными аудито-

рами; 

г) деятельность, направленную на оказание помощи по восстановлению бух-

галтерского учёта экономических субъектов. 

4. Аудиторская деятельность относится: 

а) к общественной деятельности; 

б) к государственной деятельности; 

в) предпринимательской деятельности. 

5) Инициативный аудит проводится по инициативе 

а) аудируемого лица; 

б) государственных органов; 

в) аудиторской организации; 

г) вышестоящих организаций. 

6) Основание проведения внешнего аудита является 

а) договор; 

б) задание государственных органов; 

в) указание нормативных актов; 

г) распоряжение вышестоящих организаций. 

7) Финансовый аудит представляет собой 

а) аудит финансовых результатов проверяемой организации; 

б) аудит финансовой отчётности проверяемой организации; 

в) контроль за деятельностью финансовой службы аудируемого лица; 

г) аудит финансово-экономических процессов деятельности аудируемого 

лица. 

8) Целью операционного (управленческого) аудита является 

а) проверка процедур и методов функционирования организации, оценка про-

изводительности и эффективности её деятельности; 

б) проверка соблюдения организацией конкретных правил, норм, законов, 

инструкций, договорных обязательств, оказывающих влияние на результаты её де-

ятельности; 

в) оценка достоверности внутренней отчётности организации; 

г) анализ надёжности системы внутреннего контроля аудируемого лица. 

9) Обязательной аудиторской проверке подлежат 

а) акционерные общества; 

б) закрытые акционерные общества; 

в) открытые акционерные общества; 

г) иностранные организации. 

10) Услуги, оказываемые аудиторскими организациями помимо проведения 

аудиторских проверок, представляют собой 

а) специальные аудиторские задания; 

б) индивидуальную аудиторскую деятельность; 

в) сопутствующие аудиту услуги; 

г) запрещённую законодательством деятельность. 
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Тема 1.2. Нормативно-правовое регулирование аудиторской деятельности 

 

Практическое занятие №2 «Принципы аудита, профессиональная этика 

аудиторов, права и обязанности сторон в ходе аудита». Решение ситуационных за-

дач. 

Практическое занятие №3 «Принципы аудита, профессиональная этика 

аудиторов, права и обязанности сторон в ходе аудита». Решение ситуационных за-

дач и тестовых заданий. 

См. Методические указания по выполнению практических работ по дисциплине 

«Аудит» 

 

Тестирование  

Выберите правильный ответ: 

1) Правовые основы осуществления аудиторской деятельности в РФ опреде-

лены: 

а) законом об аудиторской деятельности; 

б) временными правилами аудиторской деятельности в РФ, утверждёнными 

Указом Президента РФ; 

в) Порядком осуществления аудиторской деятельности в РФ, утверждённым 

правительством РФ. 

 

2) Инициативная аудиторская проверка проводится: 

а) по инициативе государственных органов; 

б) по решению экономического субъекта; 

в) по инициативе аудитора или аудиторской фирмы. 

 

3) Имеют ли право аудиторские фирмы заниматься какой-либо предприни-

мательской деятельностью, кроме аудиторской: 

а) да; 

б) нет; 

в) имеют, если это оговорено в уставе аудиторской организации. 

 

4) Аудиторская фирма решила совмещать аудиторский бизнес с бизнесом в 

сфере продажи недвижимости. Оцените ситуацию: 

а) такая практика запрещена; 

б) для аудиторов нет ограничений при проведении операций с недвижимо-

стью; 

в) возможность совмещения указанных видов бизнеса зависит от разных 

условий. 

 

5) Аудиторские фирмы в соответствии с законодательством РФ могут иметь: 

а) организационно-правовую форму акционерного общества закрытого и от-

крытого типа; 
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б) любую организационно-правовую форму, за исключением формы публич-

ного акционерного общества, государственного или муниципального унитарного 

предприятия; 

в) любую организационно-правовую форму. 

 

6) В штате аудиторской организации должно состоять: 

а) не менее 5 аудиторов; 

б) не менее 2 аудиторов; 

в) не менее 3 аудиторов. 

 

7) До рассмотрения заявления о вхождении в члены комитета по аудиторской 

практике или МФБ необходимо: 

а) подписать обязательство соблюдать Кодекс этики; 

б) оплатить членский взнос; 

в) верно всё перечисленное выше. 

 

8) Обязательная аудиторская проверка проводится: 

а) в случаях, прямо установленных законодательством РФ; 

б) при обнаружении некачественного аудита; 

в) по поручениям Комиссии по аудиторской деятельности РФ. 

 

9) Аудиторская проверка не может проводиться аудиторскими фирмами: 

а) в отношении экономических субъектов, являющихся их страховщиками; 

б) в отношении экономических субъектов, являющихся ПАО; 

в) оказавшими данному экономическому субъекту услуги по восстановлению 

и ведению бухгалтерского учёта, а также составлению бухгалтерской отчётности. 

 

10) Аудиторские организации в ходе проведения аудиторских проверок 

должны устанавливать достоверность отчётности: 

а) в тех аспектах, которые аудитор считает необходимым установить с абсо-

лютной точностью; 

б) с абсолютной точностью; 

в) во всех существенных отношениях. 

 

11) Государственное регулирование аудиторской деятельности осуществ-

ляет: 

а) уполномоченный федеральный орган исполнительной власти; 

б) Правительство РФ; 

в) Совет по аудиторской деятельности. 

 

Тема 1.3. Организация аудиторской проверки 

 

Практическое занятие №4 «Решение ситуационных задач с применением 

стандартов аудита «Планирование аудита финансовой отчетности», «Аудиторская 

документация». 
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Практическое занятие №5 «Решение ситуационных задач с применением 

стандартов аудита «Аудиторские доказательства», «Использование работы внут-

ренних аудиторов», «Формирование мнения и составление заключения о финансо-

вой отчетности». 

См. Методические указания по выполнению практических работ по дисциплине 

«Аудит» 

 

Тестирование  

Выберите правильный ответ: 

1) Аудиторские доказательства это … 

а) информация, собранная аудитором в ходе проверки; 

б) информация, полученная аудитором при проведении проверки и результат 

анализа указанной информации, на которых основывается мнение аудитора; 

в) документальные источники данных аудируемых лиц; 

г) данные бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности. 

 

2) Источниками аудиторских доказательств являются: 

а) первичные документы и учётные регистры аудируемых лиц; 

б) бухгалтерская отчётность аудируемых лиц; 

в) письменные разъяснения уполномоченных сотрудников аудируемых лиц; 

г) первичные документы и бухгалтерские записи, являющиеся основой фор-

мирования бухгалтерской (финансовой) отчётности, письменные разъяснения 

уполномоченных сотрудников аудируемого лица, информация, полученная из раз-

ных источников (от третьих лиц) в письменном или устном виде. 

 

3) Достаточность аудиторских доказательств является характеристикой  

а) количественной; 

б) качественной; 

в) объёма аудита; 

г) трудоёмкости аудита. 

 

4) Процедуры проверки по существу проводятся с целью 

а) подтверждения достоверности бухгалтерской отчётности; 

б) получения аудиторских доказательств существенных искажений бухгал-

терской отчетности; 

в) проверки закономерности совершенных хозяйственных операций; 

г) проверки правильности арифметических расчётов. 

 

5) Приём аудита, который позволяет получить точную информацию о нали-

чии имущества носит название 

а) инвентаризация; 

б) пересчёт; 

в) наблюдение; 

г) подтверждение. 
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6) Основанием для отказа от выполнения необходимой процедуры является 

а) превышение расходов на получение аудиторских доказательств над полез-

ностью получаемой при этом информации; 

б) сложность работы; 

в) низкий гонорар; 

г) высокие затраты труда аудитора. 

 

7) Какие процедуры должны быть выполнены аудитором для получения све-

дений о судебных делах и претензионных спорах аудируемого лица? (многовари-

антный ответ) 

а) направление запросов руководству аудируемого лица; 

б) ознакомление с перепиской аудируемого лица с организацией, оказываю-

щей ему юридические услуги; 

в) личное обращение в арбитражный суд для защиты интересов аудируемой 

организации; 

г) направление письменных запросов в арбитражный суд. 

 

8) Охарактеризуйте назначение аналитических процедур в аудите 

а) оценка структуры и динамики активов и обязательств; 

б) анализ соотношений и закономерностей в деятельности аудируемого лица; 

в) факторный анализ причин отклонений анализируемых значений показате-

лей от базисных; 

г) прогнозирование деятельности аудируемого лица. 

 

9) Информация, полученная аудитором в ходе проверки, является: 

а) конфиденциальной; 

б) для служебного пользования; 

в) открытой. 

 

Самостоятельная работа обучающихся  

Вид задания: работа с конспектом, моделирование программы аудиторской 

проверки по основным разделам бухгалтерского учета, изучение международных 

стандартов аудита: МСА 300 «Планирование аудита финансовой отчетности», 

МСА 230«Аудиторская документация», МСА 500 «Аудиторские доказательства», 

МСА 610 «Использование работы внутренних аудиторов», МСА 700 «Формирова-

ние мнения и составление заключения о финансовой отчетности», тестовый кон-

троль. 

См. Методические указания по выполнению самостоятельной работы обуча-

ющихся по дисциплине «Аудит» 

 

Раздел 2. Аудит статей бухгалтерской (финансовой) отчетности и фактов хо-

зяйственной жизни. 

 

Тема 2.1. Аудит общей системы бухгалтерского учета, внутреннего контроля и 

отчетности организации 
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Практическое занятие №6 «Разработка общего плана и программы аудита 

общей системы бухгалтерского учета, внутреннего контроля и отчетности органи-

зации. Выбор и оценка источников аудиторских доказательств. Оформление рабо-

чей документации аудитора». 

См. Методические указания по выполнению практических работ по дисциплине 

«Аудит» 

 

Тестирование  

Выберите правильный ответ: 

1) Под системой внутреннего контроля аудируемого лица понимается: 

а) совокупность аналитических процедур, используемых внутренними ауди-

торами организации; 

б) совокупность конкретных форм и методов, обеспечивающих возможность 

для данной организации вести учёт своего имущества, обязательств и хозяйствен-

ных операций в денежном выражении путём сплошного, непрерывного, докумен-

тального и взаимосвязанного их отражения в учётных регистрах на основании пер-

вичных документов; 

в) процесс, организованный и осуществляемый представителями собствен-

ника, руководством, а также другими сотрудниками аудируемого лица, для того, 

чтобы обеспечить достаточную уверенность в достижении целей с точки зрения 

надёжности бухгалтерской (финансовой) отчётности, эффективности и результа-

тивности хозяйственных операций и соответствия деятельности аудируемого лица 

нормативным правовым актам; 

г) совокупность организационной структуры, методик и процедур, использу-

емых руководством аудируемого лица в качестве средств для упорядочения и эф-

фективного ведения хозяйственной деятельности. 

2) Масштаб и осбенности СВК аудируемого лица должны соответствовать 

а) размерам и особенностям деятельности аудируемого лица; 

б) количеству сотрудников аудируемого лица; 

в) организационной структуре аудируемого лица; 

г) уровню квалификации сотрудников аудируемого лица. 

3) Ответственность за разработку, внедрение и организацию функционирова-

ния системы внутреннего контроля несёт: 

а) аудиторская организация; 

б) руководитель экономического субъекта; 

в) вышестоящие государственные органы; 

г) главный бухгалтер. 

4) Внешний контроль качества работы аудиторских организаций и индиви-

дуальных аудиторов осуществляется: 

а) уполномоченным Федеральным органом регулирования аудиторской дея-

тельности; 

б) саморегулируемыми организациями аудиторов, в отношении участников 

данных организаций; 

в) Министерством финансов РФ; 
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г) верны варианты а и б. 

5) Разработка методик изучения и оценки СВК осуществляется: 

а) проверяемым аудируемым лицом; 

б) аудиторской организацией; 

в) организациями, разрабатывающими стандарты аудиторской деятельности; 

г)  государственными контролирующими органами. 

6) Тесты средств контроля – это аудиторские процедуры, проводимые 

а)  для получения аудиторских доказательств в отношении надлежащей орга-

низации и эффективности функционирования СВК; 

б) с целью оценки уровня существенности и аудиторского риска; 

в) руководством аудиторской организации с целью контроля за деятельно-

стью младших аудиторов; 

г) для определения риска необнаружения. 

7) Какие действия должна предпринять аудиторская организация, если в ходе 

процедур подтверждения надёжности СВК она придёт к выводу о том, что уровень 

эффективности СВК окажется ниже того, который был получен в ходе первичной 

оценки 

а) аудиторская организация обязана отказаться от выдачи аудиторского за-

ключения; 

б)  аудиторская организация должна соответствующим образом скорректи-

ровать порядок осуществления других аудиторских процедур, чтобы в целом по-

высить достоверность своих выводов по результатам проведения аудита; 

в)  аудиторская организация обязана провести повторную оценку эффектив-

ности и надёжности СВК в целом и её элементов в отдельности; 

г)  аудиторская организация должна потребовать от руководства аудируемого 

лица принять меры по повышению эффективности СВК. 

8)  Документирование процесса изучения и оценки СВК является для ауди-

торской организации 

а)  возможным; 

б)  желательным; 

в)  обязательным; 

г)  необходимость документирования определяется условиями договора с 

аудируемым лицом. 

9)  На форму и объём документации аудитора в отношении процесса изуче-

ния и оценки СВК влияет: 

а)  размер и сложность структуры аудируемого лица; 

б)  размер и сложность структуры проверяемой организации; 

в)  размер аудиторского вознаграждения; 

г)  система рабочей документации аудитора. 

10)  Серьёзные недостатки СВК, отмеченные в ходе аудиторской проверки, а 

также рекомендации по их устранению аудитор должен отразить 

а)  в письменной информации (отчёте) аудитора руководству проверяемого 

экономического субъекта; 

б)  в договоре на оказание аудиторских услуг; 

в)  в аудиторском заключении; 
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г)  в заключении по специальному аудиторскому заданию. 

 

Тема 2.2. Аудит статей бухгалтерского баланса и приложений к нему 

 

Практическое занятие №7 «Программа аудиторской проверки денежных 

средств. Оформление результатов проверки.» 

Практическое занятие №8 Программа аудиторской проверки материальных 

статей бухгалтерского баланса. Оформление результатов проверки. 

Практическое занятие №9 Решение ситуационных задач и тестовых зада-

ний. 

См. Методические указания по выполнению практических работ по дисциплине 

«Аудит» 

 

Тестирование  

Выберите правильный ответ: 

1) Бухгалтерская отчетность организации классифицируется по следующим 

направлениям 

а) периодичность составления; 

б) место составления; 

в) назначение информации; 

г) степень обобщения информации; 

д) пользователи информации. 

 

2) Бухгалтерская отчетность в зависимости от периодичности составления 

подразделяется на 

а) текущую; г) сводную; 

б) промежуточную; д) внутреннюю. 

в) годовую; 

 

3) По назначению содержащейся в отчетности информации различают от-

четность 

а) государственную; г) промежуточную; 

б) годовую; д) специальную. 

в) внутреннюю; 

 

4) По степени обобщения содержащейся в отчетности информации разли-

чают отчетность 

а) внутреннюю; г) первичную; 

б) внешнюю; д) сводную. 

в) текущую; 

 

5) К бухгалтерской отчетности как элементу метода бухгалтерского учета 

предъявляются требования 

а) понятность информации; 

б) приоритет содержания над формой; 
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в) последовательность применения учетной политики; 

г) достоверность информации; 

д) сопоставимость бухгалтерской отчетности; 

е) уместность отчетной информации. 

 

6) Объем бухгалтерской отчетности определяется 

а) Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации»; 

б) Федеральным законом «О бухгалтерском учете»; 

в) Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность орга-

низации»; 

г) Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации»; 

д) Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации». 

 

7) В состав промежуточной отчетности включаются 

а) бухгалтерский баланс; 

б) отчет о финансовых результатах; 

в) отчет об изменениях капитала; 

г) отчет о движении денежных средств. 

 

8) В состав годовой бухгалтерской отчетности включаются 

а) бухгалтерский баланс (форма № 1); 

б) отчет о финансовых результатах (форма № 2); 

в) отчет об изменениях капитала (форма № 3); 

г) отчет о движении денежных средств (форма № 4); 

д) отчет о затратах на производство; 

е) приложение к бухгалтерскому балансу (форма № 5); 

ж) отчет о продукции; 

з) пояснительная записка; 

и) аудиторское заключение. 

 

9) Субъекты малого бизнеса, не применяющие упрощенную систему учета, 

отчетности и налогообложения, имеют право в составе годовой отчетности не пред-

ставлять 

а) бухгалтерский баланс; г) отчет о движении денежных средств; 

б) отчет о финансовых результатах; д) приложение к бухгалтерскому ба-

лансу; 

в) отчет об изменениях капитала; е) пояснительную записку. 

 

10) Хозяйствующие субъекты (кроме бюджетных организаций) в обязатель-

ном порядке представляют годовую отчетность 

а) учредителям, участникам или собственникам имущества; 

б) дочерним обществам; 

в) территориальным органам государственной статистики по месту их реги-

страции; 

г) арендодателю; 
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д) органам, уполномоченным управлять государственным имуществом; 

е) другим органам исполнительной власти в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации. 

 

11) Публикации в обязательном порядке подлежат формы годовой бухгалтер-

ской отчетности 

а) бухгалтерский баланс; 

б) отчет о финансовых результатах; 

в) отчет об изменениях капитала; 

г) отчет о движении денежных средств; 

д) отчет о затратах на производство; 

е) приложение к бухгалтерскому балансу; 

ж) отчет о продукции; 

з) пояснительная записка; 

и) информация о результатах аудита годовой отчетности. 

 

12) Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности в обязательном 

порядке проводится 

а) переоценка объектов учета; 

б) распределение косвенных расходов; 

в) инвентаризация; 

г) реформация. 

 

13) Бухгалтерская отчетность составляется по данным 

а) Главной книги; в) учетных регистров; 

б) первичных документов; г) бухгалтерских балансов. 

 

14) В соответствии с международными стандартами финансовой отчетности 

показатели бухгалтерского баланса оцениваются по принципу 

а) баланса-брутто; в) сальдового баланса; 

б) баланса-нетто; г) ликвидационного баланса. 

 

15) Показатели бухгалтерского баланса на конец отчетного периода должны 

быть сопоставлены с данными 

а) первичных документов; 

б) бухгалтерского баланса за предшествующий отчетный период; 

в) публикуемой отчетности; 

г) учетных регистров. 

 

16) К внеоборотным активам относятся 

а) нематериальные активы; 

б) запасы; 

в) затраты в незавершенном производстве; 

г) основные средства; 

д) незавершенное строительство; 
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е) готовая продукция; 

ж) доходные вложения в материальные ценности; 

з) прочие внеоборотные активы; 

и) отложенные финансовые активы. 

 

17) Амортизируемые нематериальные активы отражают в бухгалтерском ба-

лансе по стоимости 

а) первоначальной; в) перенесенной; 

б) восстановительной; г) остаточной. 

 

18) Неамортизируемые нематериальные активы отражаются в бухгалтерском 

балансе по стоимости 

а) первоначальной; в) перенесенной; 

б) восстановительной; г) остаточной. 

 

19) Основные средства отражаются в бухгалтерском балансе по стоимости 

а) первоначальной; в) перенесенной; 

б) восстановительной; г) остаточной. 

 

20) Незавершенное строительство отражается в бухгалтерском балансе по 

а) остаточной стоимости; в) первоначальной стоимости; 

б) сумме фактических затрат; г) нормативной. 

 

21) Для заполнения статьи «Доходные вложения в материальные ценности 

используется информация, содержащаяся на счетах 

а) 01 «Основные средства»; 

б) 02 «Амортизация основных средств»; 

в) 03 «Доходные вложения в материальные ценности»; 

г) 04 «Нематериальные активы»; 

д) 05 «Амортизация нематериальных активов»; 

е) 07 «Оборудование к установке»; 

ж) 08 «Вложения во внеоборотные активы». 

 

22) К оборотным активам относятся 

а) затраты в незавершенном производстве; 

б) запасы; 

в) незавершенное строительство; 

г) готовая продукция и товары для перепродажи; 

д) доходные вложения в материальные ценности; 

е) расходы будущих периодов; 

ж) денежные средства; 

з) векселя выданные. 

 

23) Для заполнения статьи «Сырье, материалы и другие аналогичные ценно-

сти» используется информация, содержащаяся на счетах 
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а) 05 «Амортизация нематериальных активов»; 

б) 10 «Материалы»; 

в) 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей»; 

г) 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей»; 

д) 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей»; 

е) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

 

24) Для заполнения статьи «Затраты в незавершенном производстве» исполь-

зуется информация, содержащаяся на счетах 

а) 10 «Материалы»; , 

б) 20 «Основное производство»; 

в) 21 «Полуфабрикаты собственного производства»; 

г) 23 «Вспомогательные производства»; 

д) 25 «Общепроизводственные расходы»; 

е) 26 «Общехозяйственные расходы»; 

ж) 29 «Обслуживающие производства и хозяйства»; 

з) 44 «Расходы на продажу». 

 

25) Готовая продукция в бухгалтерском балансе может отражаться по себе-

стоимости 

а) полной фактической; 

б) производственной фактической; 

в) полной нормативной; 

г) производственной нормативной. 

 

26)  Для заполнения статьи «Готовая продукция и товары для перепро-

дажи» используется информация, содержащаяся на счетах 

а) 10 «Материалы»; 

б) 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей»; 

в) 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей»; 

г) 41 «Товары»; 

д) 43 «Готовая продукция»; 

е) 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками». 

 

27) Дебиторская задолженность представлена в бухгалтерском балансе по 

срокам погашения платежей 

а) более чем через 6 месяцев после отчетной даты; 

б) более чем через 12 месяцев после отчетной даты; 

в) в течение 6 месяцев после отчетной даты; 

г) в течение 12 месяцев после отчетной даты. 

 

28) В бухгалтерском балансе задолженность подотчетных лиц отражается по 

статье 

а) прочие оборотные активы; 

б) денежные средства; 
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в) дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 

месяцев после отчетной даты); 

г) дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем 

через 12 месяцев после отчетной даты). 

 

29) Дебиторская задолженность, безнадежная к получению, перед составле-

нием годового отчета списывается на 

а) нераспределенную прибыль; в) добавочный капитал; 

б) резервный капитал; г) убыток. 

 

30) При реформации бухгалтерского баланса закрываются счета 

а) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

б) 90 «Продажи»; 

в) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»; 

д) 96 «Резервы предстоящих расходов»; 

е) 97 «Расходы будущих периодов»; 

ж) 99 «Прибыли и убытки». 

 

Самостоятельная работа обучающихся  

Вид задания: работа с конспектом, разработка плана и программы аудита рас-

четов по налогам, с подотчетными лицами, составление разработочную таблицу 

«Источники аудиторских доказательств по аудиту собственного капитала». 

См. Методические указания по выполнению самостоятельной работы обуча-

ющихся по дисциплине «Аудит» 

 

Тема 2.3. Аудит достоверности отчета «О финансовых результатах» 

 

Практические занятие №10 «Проверка правильности формирования фи-

нансового результата и расчета текущего налога на прибыль». Решение ситуацион-

ных задач, выполнение тестовых заданий. 

Практические занятие №11 «Решение ситуационных задач, выполнение те-

стовых заданий.» 

См. Методические указания по выполнению практических работ по дисци-

плине «Аудит» 

 

Тестирование  

Выберите правильный ответ: 

1)  Сводным показателем, характеризующим финансовый результат деятель-

ности организации, является прибыль 

а) чистая; 

б) нераспределенная; 

в) валовая. 

 

2) Балансовая прибыль — это прибыль 
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а) чистая; в) валовая; 

б) нераспределенная; г) налогооблагаемая. 

 

3) Под налогооблагаемой понимают прибыль 

а) чистую; в) валовую; 

б) расчетную; г) нераспределенную. 

 

4) Доходы и расходы организации в зависимости от характера, условий по-

лучения и направлений деятельности подразделяются на 

а) текущие доходы и расходы; 

б) доходы и расходы по обычным видам деятельности; 

в) прочие доходы и расходы; 

г) долгосрочные инвестиции; 

д) доходы и расходы будущих периодов. 

 

5) К доходам от обычных видов деятельности относят 

а) поступления от продажи основных средств; 

б) выручку от продажи продукции, товаров; 

в) курсовые разницы; 

г) суммы дооценки активов; 

д) поступления, связанные с выполнением работ, услуг. 

 

6) К расходам по обычным видам деятельности относят расходы, связанные 

с 

а) участием в уставных капиталах других организаций; 

б) продажей (выбытием) объектов основных средств; 

в) изготовлением и продажей продукции; 

г) оплатой услуг кредитных организаций; 

д) приобретением и продажей товаров. 

 

7) К прочим доходам относят поступления 

а) от продажи продукции; 

б) от продажи основных средств; 

в) от участия в уставных капиталах других организаций; 

г) за выполненные работы; 

д) процентов за предоставленные в пользование денежные средства. 

 

8) К прочим расходам относят 

а) расходы, связанные с участием в уставных капиталах других организа-

ций; 

б) расходы связанные с продажей продукции; 

в) расходы, связанные с оказанием услуг; 

г) расходы, связанные с уплатой процентов за предоставленные в пользова-

ние денежные средства. 
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9) К прочим доходам и расходам относят результат от операций, с производ-

ственной деятельностью 

а) связанных; 

б) не связанных. 

 

10)  К прочим доходам относят 

а) прибыль прошлых лет, выявленную в отчетном году; 

б) прибыль, полученную от продажи продукции; 

в) прибыль, полученную от оказания услуг; 

г) невостребованную кредиторскую задолженность по истечении срока ис-

ковой давности; 

д) штрафы, пени, неустойки полученные. 

 

11)  К прочим расходам относят 

а) убытки прошлых лет; 

б) долгосрочные инвестиции; 

в) убытки от продажи продукции; 

г) штрафы уплаченные; 

д) списанные сомнительные долги. 

 

12)  Учет финансовых результатов осуществляется на счетах 

а) 90 «Продажи»; 

б) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

г) 99 «Прибыли и убытки»; 

д) 83 «Добавочный капитал». 

 

13)  Финансовый результат от продажи продукции определяется на счете 

а) 90 «Продажи»; 

б) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

в) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

г) 99 «Прибыли и убытки». 

 

14)  Финансовый результат от прочих доходов и расходов определяется на 

счете 

а) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

б) 90 «Продажи»; 

в) 91 «Прочие доходы и расходы»; 

г) 99 «Прибыли и убытки». 

 

15) Счет 99 «Прибыли и убытки 

а) активный; 

б) пассивный; 

в) активно-пассивный. 
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16) Конечный финансовый результат формируется на счете 99 «Прибыли и 

убытки» с учетом 

а) результатов от обычных видов деятельности; 

б) долгосрочных инвестиций; 

в) прочих видов деятельности; 

г) доходов будущих периодов. 

 

17) На счете 99 «Прибыли и убытки» в течение года отражаются 

а) поступления, связанные с участием в уставных капиталах других органи-

заций; 

б) чрезвычайные доходы и расходы;  

в) прибыль, полученная по договору простого товарищества; 

г) суммы платежей налога на прибыль; 

д) прибыль (убыток) от обычных видов деятельности; 

е) поступления от операций с тарой; 

ж) сальдо прочих доходов и расходов. 

 

18) Начисление доходов от участия в уставных капиталах других организа-

ций отражается записью 

а) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — К-т сч. 99 

«Прибыли и убытки»; 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — К-т сч. 91 

«Прочие доходы и расходы»; 

в) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» — К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебито-

рами и кредиторами»; 

г) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» — К-т сч. 99 «Прибыли и убытки», 

 

19) Капитализация подученных доходов от участия в уставных капиталах 

других организаций отражается записью 

а) Д-т сч. 51 «Расчетные счета» — К-т сч. 99 «Прибыли и убытки»; 

б) Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» — К-т сч. 99 

«Прибыли и убытки»; 

в) Д-т сч. 58 «Финансовые вложения» — К-т ся. 91 «Прочие доходы и рас-

ходы»; 

 г) Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» — К-т сч. 58 «Финансовые вложения» 

 

2.2 Критерии оценки оценочных средств текущего контроля успеваемости 

 

2.2.1. Критерии оценки устных ответов обучающихся  

Оценка «отлично» ставится в том случае, если обучающийся показывает 

верное понимание рассматриваемых вопросов, дает точные формулировки и истол-

кование основных понятий, строит ответ по собственному плану, сопровождает 

рассказ примерами, умеет применить знания в новой ситуации при выполнении 
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практических заданий; может установить связь между изучаемым и ранее изучен-

ным материалом по курсу, а также с материалом, усвоенным при изучении других 

предметов. 

Оценка «хорошо» ставится, если ответ обучающегося удовлетворяет основ-

ным требованиям к ответу на оценку «отлично», но дан без использования соб-

ственного плана, новых примеров, без применения знаний в новой ситуации, без 

использования связей с ранее изученным материалом и материалом, усвоенным 

при изучении других предметов; если учащийся допустил одну ошибку или не бо-

лее двух недочетов и может их исправить самостоятельно или с небольшой помо-

щью преподавателя. 

Оценка «удовлетворительно» ставится, если обучающийся правильно по-

нимает суть рассматриваемого вопроса, но в ответе имеются отдельные пробелы в 

усвоении вопросов курса, не препятствующие дальнейшему усвоению программ-

ного материала; умеет применять полученные знания при решении простых задач 

с использованием стереотипных решений, но затрудняется при решении задач, тре-

бующих более глубоких подходов в оценке явлений и событий; допустил не более 

одной грубой ошибки и двух недочетов, не более одной грубой и одной негрубой 

ошибки, не более двух-трех негрубых ошибок, одной негрубой ошибки и трех недо-

четов; допустил четыре или пять недочетов. 

Оценка «неудовлетворительно» ставится, если обучающийся не овладел 

основными знаниями и умениями в соответствии с требованиями программы и до-

пустил больше ошибок и недочетов, чем необходимо для оценки удовлетвори-

тельно. 

 

2.2.2. Критерии оценки выполнения практического задания  

Оценка «отлично» - задание решено самостоятельно. При этом составлен 

правильный алгоритм решения задания, в логических рассуждениях, в выборе фор-

мул и решении нет ошибок, получен верный ответ, задание решено рациональным 

способом. 

Оценка «хорошо» - задание решено с помощью преподавателя. При этом со-

ставлен правильный алгоритм решения задания, в логическом рассуждении и ре-

шении нет существенных ошибок; правильно сделан выбор формул для решения; 

есть объяснение решения, но задание решено нерациональным способом или допу-

щено не более двух несущественных ошибок, получен верный ответ. 

Оценка «удовлетворительно» - задание решено с подсказками преподава-

теля. При этом задание понято правильно, в логическом рассуждении нет суще-

ственных ошибок, но допущены существенные ошибки в выборе формул или в ма-

тематических расчетах; задание решено не полностью или в общем виде. 

Оценка «неудовлетворительно» - задание не решено. 

 

2.2.3. Критерии оценки результатов контрольных работ, в том числе 

проведенных в форме тестирования  

Проверка правильности расчетов и осуществления необходимых действий 

Оценка «отлично» 85 - 100% правильных расчетов и действий  

Оценка «хорошо» 69-84% правильных расчетов и действий 
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Оценка «удовлетворительно» 51-68% правильных расчетов и действий – 

«удовлетворительно» 

Оценка «неудовлетворительно» 50% и менее – «неудовлетворительно» 
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3. КОМПЛЕКТ КОНТРОЛЬНО-ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ 

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИЯ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

 

3.1. Назначение 

Контрольно-оценочное средство предназначено для промежуточной аттеста-

ции по учебной дисциплине ОП.05. Аудит оценки знаний и умений аттестуемых, а 

также элементов ПК и ОК. 

 

3.2. Форма и условия аттестации  

Аттестация по дисциплине проводится в форме устного экзамена по завер-

шению освоения всех тем учебной дисциплины, при положительных результатах 

текущего контроля. К экзамену по дисциплине допускаются студенты, полностью 

выполнившие все практические работы по данной дисциплине.  

Контрольно-оценочные средства для проведения промежуточной аттестации 

доводятся до сведения студентов не позднее, чем за месяц до окончания изучения 

дисциплины. На основе разработанного и объявленного обучающимся перечня тео-

ретических вопросов и практических задач, рекомендуемых для подготовки к экза-

мену, составляются экзаменационные билеты, содержание которых до обучаю-

щихся не доводится. Комплект билетов по-своему содержанию охватывает все ос-

новные вопросы пройденного материала по предмету. Число экзаменационных би-

летов разрабатывается больше числа студентов в экзаменующейся группе.  

Экзамен проводится в специально подготовленных помещениях. На выпол-

нение задания по билету студенту отводится не более 1 академического часа. В 

случае неточных и неполных ответов обучающего на вопросы экзаменационного 

билета преподаватель вправе задать дополнительные вопросы из перечня включен-

ных в оценочное средство в форме блиц-опроса (без предварительной подготовки). 

Во время сдачи промежуточной аттестации в устной форме в аудитории может 

находиться одновременно не более 6 обучающихся. 

 

3.3. Необходимые ресурсы 

 

3.4. Время проведения дифференцированного зачета 

На подготовку к устному ответу на экзамене студенту отводится не более 45 

минут. Время устного ответа студента на экзамене составляет не более 15 минут.  

 

3.5. Структура оценочного средства  

Контрольно-измерительные материалы проверяют остаточные знания сту-

дента.  

Каждый индивидуальный вариант оценочного средства включают в себя 1 

практическое задание.  

 

3.5.1 Перечень практических заданий для подготовки к экзамену 

1. При выборочной инвентаризации основных средств аудитором выявлена 

недостача объекта основных средств первоначальной стоимостью 80 000 руб. и 
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суммой начисленной амортизации 30 000 руб. В декабре отчетного года продажная 

стоимость составила 156 000 руб. 

Договор и акт приема передачи представлены аудитору при проведении ин-

вентаризации. Расчеты с покупателем не произведены. Хозяйственная операция не 

отражена на счетах бухгалтерского учета по состоянию на 31 декабря. 

Оценить ситуацию. 

Определить существенность выявленного факта нарушения. 

Дать рекомендации. 

2. Перед подписанием аудиторского заключения аудитору стало известно, 

что одному из филиалов клиента был нанесен серьезный ущерб в результате ура-

гана. Событие произошло после даты составления бухгалтерской отчетности. Убы-

ток страховой компанией не возмещается, так как договор страхования не заклю-

чался. 

Оцените ситуацию. 

Определите существенность выявленного факта нарушения. 

Дать рекомендации  

3.  Два объекта основных средств первоначальной стоимостью по 132 500 

руб. вследствие преждевременного износа списаны с баланса. По одному объекту 

амортизационные отчисления составили 112 800 руб., а по второму – 124 000 руб. 

В акте на ликвидацию указаны причины неполной амортизации – несвоевременное 

проведение ремонтов. Акт утвержден руководителем. За демонтаж основных 

средств начислена заработная плата рабочим в размере 1 175 руб., оприходовано 

металлолома на сумму 540 руб. и запасных частей – на 295 руб. Результат в сумме 

4 065 руб. списан на счет 83 «Добавочный капитал». 

Оцените ситуацию. 

Дать рекомендации  

4. При проверке первичных документов и сопоставлении даты совершения 

хозяйственной операции с датами их отражения в учете, аудитором установлено, 

что 25 декабря отчетного года была произведена продажа объекта основных 

средств (согласно договору и акту приемки-передачи) стоимостью 60 000 руб. Пер-

воначальная стоимостью объекта – 50 000 руб., начислена амортизация в размере – 

8 000 руб. Расчеты с покупателем не произведены. Эта хозяйственная операция не 

нашла отражения в учетных документах по состоянию на 31 декабря отчетного 

года. 

Оцените ситуацию. 

Дать рекомендации  

5. Предприятием в октябре текущего года получен кредит на приобретение 

основных средств на два месяца в сумме 120 000 руб. под 24% годовых. Объект 

введен в эксплуатацию 1 ноября. Проценты банку по условиям договора перечис-

ляются равными платежами не позднее 30-го числа каждого месяца. 

Данная ситуация отражена в бухгалтерском учете следующим образом: 

Дт 51, Кт 66 – 120 000 руб. – получен кредит банка; 

Дт 08, Кт 60 – 100 000 руб. – акцептован счет поставщика за приобретаемые 

основные средства; 

Дт 19, Кт 60 – 20 000 руб. – отражен НДС, выделенный в счете поставщика; 
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Дт 08, Кт 66 – 2 400 руб. – начислены проценты за кредит до ввода объекта 

основных средств в эксплуатацию; 

Дт 01, Кт 08 – 102 400 руб. – объект основных средств введен в эксплуатацию; 

Дт 20, Кт 66 – 2 400 руб. – начислены проценты за кредит после ввода объекта 

основных средств в эксплуатацию. 

Оцените ситуацию. 

Дать рекомендации  

6. Предприятие приобрело необходимые для его деятельности лицензии на 3 

года. Указанные виды лицензий включены в состав нематериальных активов и учи-

тываются на счете 04 «Нематериальные активы» с ежемесячным списанием по 1/36 

стоимости на счет 05 «Амортизация нематериальных активов». 

Оцените ситуацию. 

Дать рекомендации  

7. Получение, какой информации о расчетах с поставщиками и подрядчиками 

должно обеспечивать построение аналитического учета по счету 60 «Расчеты с по-

ставщиками и подрядчиками» (назовите не менее 5 позиций). 

Оценить ситуацию. 

Дать рекомендации  

8. В счет раннее выданного аванса, поставщик поставил предприятию сырье 

на сумму 120 000 руб., в том числе НДС – 20 000 руб. Служба контроля качества 

предприятия выявила несоответствие качества 30% сырья уровню, установленному 

в договоре, в результате чего некачественное сырье было возвращено поставщику 

и выставлена претензия на сумму 36 000 руб. с НДС. 

Какие бухгалтерские записи были сделаны в учет предприятия-покупателя 

по данной поставке и выставленной претензии? 

Оценить ситуацию. 

Дать рекомендации  

9. 17 октября предприятием в банке был получена денежная сумма в размере 

15 000 руб. на хозяйственные нужды. Указанная сумма оприходована по кассе 18 

октября и выдана под отчет. 19 октября получена денежная сумма в размере 120 

000 руб. на выдачу зарплаты. В течение 3-х дней заработная плата была выплачена. 

Назовите нарушения кассовой дисциплины, которые были обнаружены при 

проведении аудиторской проверки. 

Оцените ситуацию. 

Дать рекомендации  

10. В ходе аудиторской проверки предприятия А за т.г. Было выявлено, что в 

ноябре т.г. Имела место неотфактурованная поставка товарно-материальных цен-

ностей на сумму 60 000 руб. (с учетом НДС 20%). При этом в результате проверки 

декларации по НДС за этот месяц выяснено, что НДС по данной поставке был 

предъявлен к возмещению на основании накладной поставщика. 

В чем заключалась ошибка бухгалтерии организации, и какие действия она 

должна предпринять для ее исправления?  

Оцените ситуацию. 

Дать рекомендации  
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11. В ООО «Молодость» внештатным сотрудником по договору подряда 

была выполнена работа по изготовлению табличек для кабинетов на сумму 10 000 

руб., в том числе стоимость материала составила 6 000 руб. Бухгалтером были про-

изведены отчисления во внебюджетные фонды: в Пенсионный фонд – 2800 руб., в 

Фонд социального страхования РФ – 400 руб., в Фонд обязательного медицинского 

страхования – 360 руб. 

При проверке аудитором были сделаны следующие замечания по поводу по-

вышения себестоимости продукции и занижения налогооблагаемой прибыли на 

сумму неверно рассчитанных отчислений от фонда оплаты труда. 

Какие начисления и в каком размере сделаны неверно? 

Оцените ситуацию. 

Дать рекомендации  

12. В ходе проведения аудиторской проверки предприятия А было выявлено, 

что по состоянию на 1 декабря прошлого года у него числилась кредиторская за-

долженность перед фирмой Б по поставленным ТМЦ в размере 66 000 руб. (с уче-

том НДС 20%) и дебиторская задолженность фирме С на сумму 80 000 руб. (по 

ранее выданным авансам). За декабрь каких-либо операций с данными контраген-

тами предприятие не производило, вместе с тем по состоянию на 1 января текущего 

года. В учете числилась только дебиторская задолженность фирме С на сумму 14 

000 руб. 

Какое было допущено нарушение, какие записи могли иметь место в учете 

предприятия А и какие исправления необходимо ему сделать? 

Оцените ситуацию. 

Дать рекомендации  

13. В ходе аудиторской проверки предприятия А за прошлый год было выяв-

лено, что в ноябре прошлого года имела место неотфактурованная поставка то-

варно-материальных ценностей на сумму 60 000 руб. (с учетом НДС 20%). При 

этом в результате проверки декларации по НДС за этот месяц выяснено, что НДС 

по данной поставке был предъявлен к возмещению на основании накладной по-

ставщика. 

В чем заключалась ошибка бухгалтерии организации и какие действия она 

должна предпринять для ее исправления? 

Оцените ситуацию. 

Дать рекомендации  

14. В счет ранее выданного аванса, поставщик поставил предприятию сырье 

на сумму 120 000 руб., в том числе НДС – 24 000 руб. Служба контроля качества 

предприятия выявила несоответствие качества 30% сырья уровню, установленному 

в договоре, в результате чего некачественное сырье было возвращено поставщику 

и выставлена претензия на сумму 36 000 руб. с НДС. 

Какие бухгалтерские записи были сделаны в учет предприятия - покупателя 

по данной поставке и выставленной претензии? 

Оцените ситуацию. 

Дать рекомендации  
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15. Получение какой информации расчетах с поставщиками и подрядчиками 

должно обеспечивать построение аналитического учета по счету 60 «Расчеты с по-

ставщиками и подрядчиками» (назовите не менее 5 позиций). 

Оцените ситуацию. 

Дать рекомендации  

16. АО «Инвест» в августе приобрело на условиях коммерческого кредита 

оборудование на сумму 100 000 руб. (без учета процентов). По условиям договора 

рассрочка платежа предоставлена сроком на 3 месяца (по 30 000 руб. – в сентябре 

и октябре и 40 000 руб. – в ноябре), при этом за пользование средствами ежеме-

сячно взимаются проценты по ставке 18% годовых оборудование введено в эксплу-

атацию в октябре. Все расчеты произведены своевременно путем перечисления 

средств с расчетного счета. 

Какие записи в учет покупателя будут сделаны в августе, сентябре, октябре и 

ноябре (для упрощения не принимаются во внимание суммы НДС по приобретен-

ному оборудованию и суммы начисленной амортизации)? 

Оцените ситуацию. 

Дать рекомендации  

17. Экономический субъект, имеющий в своей структуре службу внутрен-

него аудита, заключил договор на проведение обязательной аудиторской проверки. 

Внешний аудитор предварительно оценил систему внутреннего контроля экономи-

ческого субъекта, в том числе, работу службы внутреннего аудита и пришел к вы-

воду о том, что её работа заслуживает доверия. После предварительной оценки 

надёжности СВК внешний аудитор провел тестирование СВК и ряда статей бух-

галтерской отчётности, проверенных внутренними аудиторами. Проведённое ис-

следование дало положительный результат и аудитор решил положиться на мнение 

СВК и выдать аудиторское заключение с выражением безоговорочно положитель-

ного мнения о достоверности финансовой (бухгалтерской) отчётности экономиче-

ского субъекта. 

Имеют ли место нарушения в действиях аудитора? 

18. Назовите основные виды сопутствующих аудиту услуг в области автома-

тизации бухгалтерского учёта и внедрения информационных технологий, которые 

может оказывать аудиторская организация. 

19. Негосударственный пенсионный фонд с уставным капиталом 1 000 000 

руб. имеет объём годовой выручки 45 000 000 руб. и сумму активов баланса на ко-

нец отчётного года 15 000 000 руб.  

Подлежит ли обязательному аудиту его финансовая (бухгалтерская) отчёт-

ность? 

20. Организация «К» работает на основе долгосрочных договоров. Руковод-

ство организации «К» приняло решение не включать сведения о движении денеж-

ных средств в бухгалтерскую отчетность, поскольку считает предоставленную ин-

формацию неважной. 

Требуется определить, какой вид заключения должен составить аудитор. 

21. В балансе организации по статье «Целевые финансирование и поступле-

ния» на конец отчетного периода значится сумма.72 000 руб., которая соответ-

ствует стоимости материалов, полученных от другой организации на проведение 
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выставки. Выставка состоялась в отчетном периоде. Требуется определить, какие 

аудиторские процедуры необходимо выполнить, чтобы получить достаточные 

аудиторские доказательства для выражения мнения о достоверности данной статьи. 

22. 40% товарных запасов организации «К» приходится на скоропортящиеся 

продукты питания, требующие специальных условий хранения — особых темпера-

турных режимов, тщательного соблюдения сроков реализации. 

Требуется: 

1. Определить, какую информацию следует проанализировать на стадии пла-

нирования аудита. 

2. На основе данной информации об организации «К» установить возможные 

критические области аудита. 

23. Аудитору необходимо подтвердить оценку товарных запасов. Общая сто-

имость запасов составляет 10 000 руб. Допустимая ошибка — 50 руб. Риск при вы-

борке составляет 10%.; 

Требуется определить размер выборки в следующих случаях: ошибки не 

ожидаются, ожидается одна ошибка. 

24. Организация-клиент владеет тремя большими магазинами. В каждом из 

них несколько отделов. Все отделы должны быть детально проверены, по крайней 

мере, один раз в пять лет. Более тщательно следует проверять те отделы, где наибо-

лее высок аудиторский риск. Известно, что в прошлом году в этих магазинах также 

был проведен аудит. В каждом из магазинов существует отдел внутреннего кон-

троля. 

Требуется определить, какие действия должен предпринять аудитор для 

оценки риска. 

25. Один из учредителей фирмы «К» требует заключить договор с аудитор-

ской фирмой на оказание услуг по проверке правильности организации бухгалтер-

ского учета с целью дать обоснование отстранению от занимаемой должности ге-

нерального директора. Объем платы за услуги учредитель предлагает определить в 

зависимости от степени достижения поставленной цели.  

Требуется установить действия аудиторской фирмы. 

26. Предприниматель Г. путешествует совместно с аудитором по дальнему 

Востоку, оплачивая всю поездку. Во время путешествия он соединяет полезное с 

принятым: ищет возможность долевого участия в различных предприятиях. Ауди-

тор должен консультировать его по вопросам капиталовложений. Кроме того, в 

обязанности аудитора также входит проверка годовой отчетности товарищества, 

членом которого является предприниматель.  

Требуется определить, правомерна ли деятельность аудитора как консуль-

танта и как проверяющего годовую отчетность. 

27. Исходные данные. В 20__ г. организация «К» перерегистрировалась в от-

крытое акционерное общество. Объем реализации составил 58161 тыс. руб. Сумма 

активов баланса на I января 20___ г. была равна 21 115 тыс. руб. Минимальный 

размер оплаты труда за декабрь 20__ г. — 600 руб. 

Требуется установить, подлежит ли обязательной аудиторской проверке бух-

галтерская отчетность организации «К» за 2019 г. 
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28. Приведите примеры выражения мнения аудитора о достоверности бух-

галтерской (финансовой) отчётности в виде: 

- немодифицированного аудиторского заключения; 

- отказа от выражения мнения в аудиторском заключении; 

- отрицательного аудиторского заключения; 

- аудиторского заключения с оговоркой. 

Оцените ситуацию. 

Дайте рекомендации  

29. Проводя аудит, старший аудитор дал поручение рядовому аудитору сде-

лать проверку расчетов налогообложения организации-клиента. По окончании про-

верки nor аудитор сообщил, что никаких ошибок обнаружено не было. Через не-

делю после этого было подготовлено заключение. 

Спустя два месяца налоговая инспекция провела проверку и обнаружила ряд 

ошибок в налоговых расчетах организации-клиента, после чего последняя должна 

доплачивать налоги и уплатить штрафы. 

Требуется определить, что послужило причиной этой ситуации. 

 

Критерии оценки: 

Оценка «отлично» выставляется, если обучающийся: 

- практическое задание выполнил правильно;  

- при обосновании ответа не повторяет дословно текст учебника или кон-

спекта, а обнаруживает самостоятельность и аргументированность суждений. 

 Оценка «хорошо» выставляется, если ответ обучающегося удовлетворяет 

названным выше требованиям, но: 

- допускает одну негрубую ошибку при обосновании ответа или в самом от-

вете 

Оценка «удовлетворительно» выставляется, если обучающий правильно по-

нимает сущность рассматриваемых явлений, но при ответе: 

- допускает одну-две грубые ошибки при выполнении практической части за-

дания;  

- дает неполное обоснование ответа на вопрос   

Оценка «неудовлетворительно» выставляется в остальных случаях  
 

3.6. Критерии оценки промежуточной аттестации 

Оценка «отлично» - теоретическое содержание курса освоено полностью, 

без пробелов, умения сформированы, все предусмотренные программой учебные 

задания выполнены, качество их выполнения оценено высоко.  

Оценка «хорошо» - теоретическое содержание курса освоено полностью, без 

пробелов, некоторые умения сформированы недостаточно, все предусмотренные 

программой учебные задания выполнены, некоторые виды заданий выполнены с 

ошибками.  

Оценка «удовлетворительно»- теоретическое содержание курса освоено 

частично, но пробелы не носят существенного характера, необходимые умения ра-
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боты с освоенным материалом в основном сформированы, большинство преду-

смотренных программой обучения учебных заданий выполнено, некоторые из вы-

полненных заданий содержат ошибки.  

Оценка «неудовлетворительно» - теоретическое содержание курса не осво-

ено, необходимые умения не сформированы, выполненные учебные задания содер-

жат грубые ошибки. 

 

Проверка правильности расчетов и осуществления необходимых действий 

Оценка «отлично» 85 - 100% правильных расчетов и действий  

Оценка «хорошо» 69-84% правильных расчетов и действий 

Оценка «удовлетворительно» 51-68% правильных расчетов и действий – 

«удовлетворительно» 

Оценка «неудовлетворительно» 50% и менее – «неудовлетворительно» 
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4. КОНТРОЛЬНО-ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ 

КОНТРОЛЯ ОСТАТОЧНЫХ ЗНАНИЙ 

 

4.1. Назначение  

Контрольно-измерительные материалы (КИМ) - максимально однородные по 

содержанию и сложности материалы, обеспечивающие стандартизированную 

оценку учебных достижений, позволяющие установить соответствие уровня под-

готовки обучающихся требованиям к уровню подготовки, предусмотренных рабо-

чей программой учебной дисциплины. 

 

4.2. Форма и условия контроля 

Контроль остаточных знаний по учебной дисциплине проводится в форме те-

стирования с использованием контрольно-измерительных материалов. 

Тестирование по учебной дисциплине ОП.05 Аудит проводится с использо-

ванием локальной тестовой оболочки колледжа в компьютерном классе, в которых 

баллы формируются автоматически и переводятся в систему оценок преподавате-

лем в соответствии с утвержденной шкалой оценивания. 

Содержание КИМ целостно отражает объем проверяемых знаний, умений, 

компетенций, освоенных обучающимися при изучении дисциплины.  

При тестировании на компьютере – определяется по одному обучающемуся 

за персональным компьютером. Для тестовых заданий устанавливается время от 1 

до 2 минут на каждый вопрос в зависимости от сложности заданий. Студентам 

предлагается индивидуальный вариант, содержащий 20 тестовых заданий. 

 

4.3. Необходимые ресурсы 

Компьютер с лицензионным программным обеспечением: 

A. Тестовая оболочка MMIS Lab; 

 

4.4. Время проведения контроля остаточных знаний 

На проведение тестирования отводится не более 40 минут.  

 

4.5. Инструкция по выполнению работы  

1. Контроль остаточных знаний по учебной дисциплине проводится в форме 

тестирования с использованием контрольно-измерительных материалов в онлайн-

режиме с использованием тестовой оболочки.  

2. Тест включает в себя 20 тестовых теоретических заданий, на выполнение 

которых отводится 40 минут. После истечения времени с момента начала тестиро-

вания преподаватель закроет доступ к тесту. 

3. Выполнение тестовых заданий оценивается преподавателем в соответ-

ствии со следующими критериями, приведенными в таблице ниже. 

 

4.6. Оценочные средства 

Вопросы закрытой формы с выбором одного варианта ответа 

Аудиторская деятельность — это: 
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а) деятельность специализированных организаций, направленная на уста-

новление достоверности данных бухгалтерского учета; 

б) предпринимательская деятельность аудиторов по осуществлению неза-

висимых проверок бухгалтерской отчетности; 

в) деятельность контролирующих служб по проверке бухгалтерского учета 

и отчетности. 

 

Целью аудита бухгалтерской отчетности является: 

а) формирование и выражение мнения аудиторской организации о досто-

верности бухгалтерской отчетности экономического субъекта; 

б) контроль правильности расчета и уплаты налогов; 

в) контроль правильности отражения на счетах бухгалтерского учета нало-

гооблагаемой базы по налогу на прибыль. 

 

Инициативный аудит — это аудит, проводимый: 

а) по инициативе государственных органов; 

б) по инициативе экономического субъекта; 

в) по инициативе аудитора. 

 

Обязательный аудит — это: 

а) аудиторская проверка по решению руководства проверяемой организа-

ции; 

б) ежегодная обязательная аудиторская проверка финансовой (бухгалтер-

ской) отчетности организации и индивидуального предпринимателя, проводимая 

в случаях, установленных Федеральным законом «Об аудиторской деятельности» 

и другими федеральными законами; 

в) аудит по решению местных органов власти. 

 

Внутренний аудит — это: 

а) контрольная деятельность, осуществляемая внутри аудируемого лица его 

подразделением — службой внутреннего аудита; 

б) совокупность организационных мер, методик и процедур, используемых 

руководством аудируемого лица упорядоченного и эффективного ведения финан-

сово-хозяйственной деятельности, выявления, исправления и предотвращения 

ошибок; 

в) предпринимательская деятельность специализированных организаций, 

осуществляемая по договорам на платной основе. 
 

Сопутствующие аудиту услуги это: 

а) услуги эксперта; 

б) предпринимательская деятельность, осуществляемая аудиторской орга-

низацией помимо, проведения аудиторских проверок; 

в) часть вспомогательных работ по осуществлению аудиторской проверки. 

 

Квалификационный аттестат аудитора выдается: 
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а) без ограничения срока действия; 

б) сроком на три года; 

в) сроком на пять лет. 
 

Государственное регулирование аудиторской деятельности осуществляет: 

а) Уполномоченный федеральный орган исполнительской власти; 

б) Совет по аудиторской деятельности; 

в) Правительство РФ. 

 

Вопросы на установление соответствия 

 

Подберите к термину определение 

 
а Аудит  1. физическое лицо, получившее квалификаци-

онный аттестат аудитора, и являющееся членом 

одной из саморегулируемых организаций ауди-

торов 

б Саморегулируемая  организация ауди-

торов  

2. обязанность аудиторов хранить тайну об опе-

рациях аудируемых лиц и лиц, которым оказыва-

лись аудиторские услуги 

в Аудитор 3. некоммерческая организация, созданная на 

условиях членства  целях обеспечения  усло-

вий осуществления аудиторской  деятельности 

г Аудируемые лица 4. организации и индивидуальные предпринима-

тели 

д Аудиторская тайна 5. независимая  проверка бухгалтерской финан-

совой отчетности организаций в целях  выраже-

ния мнения о достоверности  такой отчетности 

 

Ответы: а-5; б-3; в-1; г-4; д-2 

 

Подберите к термину определение 
 

а Обязательный аудит 1. устанавливаются федеральными стандартами аудиторской дея-

тельности 

б Сопутствующие 

аудиту услуги 

2. субъективно определяемая вероятность того, что применяемые в 

ходе аудиторской проверки процедуры не позволят выявить суще-

ственные ошибки 

в Риск необнаруже-

ния 

3.  ежегодная аудиторская проверка бухгалтерского учета и отчет-

ности организации и индивидуального предпринимателя, проводи-

мая в случаях, установленных Федеральным законом «Об аудитор-

ской деятельности» 

 

г Аудиторский риск 4. риск невыявления в ходе аудиторской проверки существенных 

ошибок и искажений в финансовой отчетности аудируемой органи-

зации 
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д Аудиторское заклю-

чение 

5. мнение аудиторской организации о достоверности отчетности 

проверенного экономического субъекта 

 

Ответы: а-3; б-1; в-2; г-4; д-5 

 

Подберите к термину определение 

 

а Аудиторские дока-

зательства 

1. вероятность того, что внутренний контроль не предотвратит или 

не выявит имеющихся ошибок 

б Достоверность от-

чётности 

2. информация, полученная аудитором при проведении проверки, и 

результат анализа указанной информации, на которых основывается 

мнение аудитора 

в Неотъемлемый риск 3.  степень точности данных финансовой отчетности, которая поз-

воляет пользователю этой отчетности на основании ее данных де-

лать правильные выводы о результатах хозяйственной деятельно-

сти, финансовом и имущественном положении аудируемых лиц и 

принимать базирующиеся на этих выводах обоснованные решения 

г Риск средств кон-

троля 

4. вероятность появления существенных искажений в отчетности 

экономического субъекта, которые невозможно проверить сред-

ствами внутреннего контроля 

д Рабочая документа-

ция аудита 

5.  обязательное документирование аудита, т.е. отражение получен-

ной информации в рабочих документах — собственности аудитор-

ской организации 

 

Ответы: а-2; б-3; в-4; г-1; д-5 

 

Подберите к термину определение 

 

а Инициативный 

аудит 

1. выявление аудитором наличия или отсутствия необычных или не-

верно отраженных фактов и показателей бухгалтерской отчетности 

клиента, определяющих области потенциального риска 

б Результат выполне-

ния аналитических 

процедур 

2. проверка соблюдения экономическим субъектом норм законода-

тельства РФ и инструктивных материалов, норм (процедур) управ-

ления 

в Аудит «на соответ-

ствие» 

3. соблюдение приоритета общественных интересов и обязанность 

аудитора поддерживать высокую репутацию своей профессии, воз-

держиваясь от совершения поступков, не совместимых с оказанием 

аудиторских услуг и способных снизить уважение и доверие к про-

фессии аудитора, нанести ущерб ее общественному имиджу 

г Профессиональное 

поведение аудитора 

4. совокупность организационных мер, методик и процедур, исполь-

зуемых руководством аудируемого лица упорядоченного и эффек-

тивного ведения финансово-хозяйственной деятельности, выявле-

ния, исправления и предотвращения ошибок 

д Внутренний аудит 5. аудит, проводимый по инициативе экономического субъекта 

 

Ответы: а-5; б-1; в-2; г-3; д-4 
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Вставьте пропущенное словосочетание (число, слово) 

 

Уровень существенности — это ______________________________________ 

 

Ответ: набор разных значений уровня существенности, по отдельным груп-

пам счетов 

 

При аудиторской проверке расчетов с подотчетными лицами аудитором должны 

использоваться для доказательства _________________________________ 

 

Ответ: справки бухгалтерии 

 

Как более надежные могут служить аудиторские доказателства_______________ 

 

Ответ: собранные непосредственно аудитором 

 

Аудитор подготавливает письмо о проведении аудита и передаёт его 

руководству проверяемой организации_____________________________________ 

Ответ: в начале проверки 

 

 

Вопросы на установление правильной последовательности 

 

Установите правильный порядок уровней нормативного регулирования ауди-

торской деятельности 

1. Внутренние регламенты аудиторских организаций и индивидуальных ауди-

торов 

2. Федеральный закон «Об аудиторской деятельности», ФЗ «О саморегулируе-

мых организациях», Кодекс этики аудиторов и т.п. 

3. Международные стандарты аудита, введенные приказом Минфина России от 

9 января 2019 № 2н “О введении в действие международных стандартов аудита 

на территории Российской Федерации и о признании утратившими силу некоторых 

приказов Министерства финансов Российской Федерации ” 

4. Постановления Правительства, Указы Президента 

 

Ответ: 2,4,3,1 
 

Установите компонентный состав системы внутреннего контроля  

1. процесс оценки рисков аудируемым лицом 

2. информационная система (в т.ч. бухгалтерская (финансовая) отчётность) 

3. контрольная среда 

4. мониторинг средств контроля 

5. контрольные действия (средства контроля) 

 

Ответ: 3,1,2,5,4 

https://be5.biz/terms/t7.html
https://be5.biz/terms/f4.html
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Установите последовательность действий для реализации целей внешнего 

аудита 

1. провести аудиторскую проверку экономического субъекта 

2. составить план и программу проведения аудита 

3. выразить мнение по результатам проведенного аудита о достоверности фи-

нансовой (бухгалтерской) отчетности 

4. определить виды, источники и методы получения аудиторских доказательств 

 

Ответ: 2,4,1,3 

 

Перечислите основные этапы проведения аудита 

1.  выполнение аудиторских процедур 

2. подготовка и планирование аудиторской проверки 

3. оформление рабочей документации, составление аудиторского  

заключения 

 

Ответ: 2,1,3 

 

4.7. Критерии оценки контроля остаточных знаний 

Оценка «отлично» 90 – 100 % правильных ответов 

Оценка «хорошо» 80 – 89 % правильных ответов 

Оценка «удовлетворительно» 70 – 79 % правильных ответов 

Оценка «неудовлетворительно» менее 70 % правильных ответов 

 

 


